
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                      
    HOTăRÂREA NR. 30 

                                                                      din 17.03.2017                                                                                                      
privind aprobarea Protocoalelor  de colaborare ce se vor încheia între Oraʔul ʓimleu Silvaniei ʔi 

Fundația  Báthory István (ʓimleu Silvaniei) cu: Consiliul Local al oraʔului Nyírbátor (Ungaria), 
Consiliul local al oraʔului Albertirsa (Ungaria), Consiliul Local al oraʔului Szarvas (Ungaria)  în 

vederea organizĄrii în comun a  celei de-a XXV-a  ediții a Zilelor Bathory în perioada 20-24 
septembrie 2017 

 
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 17 
martie  2017; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 3830/2017 a Primarului oraşului ʒimleu Silvaniei, Raportul 
de specialitate nr. 3831/2017 al Secretarului delegat, Avizul Comisiei  pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură ʓi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, 
administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi 
problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 36 alin. 2 lit. e, alin.7 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 
         HOTăRăŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă Protocoalele de colaborare ce se vor încheia între Oraʓul ʒimleu Silvaniei ʓi 
Fundaʕia  Báthory István (ʒimleu Silvaniei) cu: Consiliul Local al oraʓului Nyírbátor (Ungaria), Consiliul local 
al oraʓului Albertirsa (Ungaria), Consiliul Local al oraʓului Szarvas (Ungaria), în vederea organizării în 
comun a  celei de-a XXV-a  ediʕii a Zilelor Bathory în perioada 20-24 septembrie 2017 în cadrul programului: 
”Fondul Bethlen Gábor Alap 2017 –  pct. IV  – Programe ʓi colaborări între oraʓe înfrăʕite”.   
 Art.2. Se împuterniceʓte Primarului oraʓului ʒimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU CĂTĂLIN ʔURCAʒ, să 
încheie ʓi să semneze în numele Oraʓului ʒimleu Silvaniei protocoalele  de colaborare prevăzute la art. 1.  
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraʓului ʒimleu 
Silvaniei. 
            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
              - Prefectul Judeţului Sălaj; 
   - Consiliul local al oraʓului Nyírbátor (Ungaria); 
                       - Consiliul local al oraʓului Albertirsa (Ungaria); 
                         - Consiliul local al oraʓului Szarvas (Ungaria); 
              - Fundaʕia Báthory István; 
   - dosar hotărâri. 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢă,                                                         CONTRASEMNEAZă, 
                        OPREA MIHAI                                                                   SECRETAR DELEGAT,  
                                                   ALINA-MARIANA PETHO 



                                                      
 
 


